Portaria nº 84, de 19 de novembro de 2020, publicada no DODF nº 221, de 24 de novembro
de 2020, art. 1º da Portaria 73, de 29 de setembro de 2020, e, considerando o Decreto nº
40.698, de 07 de maio de 2020, e o disposto nos artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Alterar a composição dos membros da Comissão designada no artigo 2º da Portaria nº
02, de 20 de janeiro de 2022, alterada pela Portaria nº 06, de 16 de fevereiro de 2022, pela
Portaria nº 18, de 13 de abril de 2022, e pela Portaria nº 40, de 11 de julho de 2022, que passa
a vigorar com a seguinte alteração: “Art. 2º Designar ELCIO DA SILVA ORNELAS,
matrícula 281479-X, como membro titular, em substituição a NOÊMIA MARIA FERREIRA
SILVA, matrícula 1.653.181-7, para compor a Comissão Processante".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE PARENTE LUCAS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
DESIGNAR ADRIANO CUNHA MONTEIRO, matrícula 16612582, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir WILL ROBSON REZENDE
BOMFIM, matrícula nº 16613473, Gerente da Gerência de Material, Símbolo CPC-08, no
período de 12/09/2022 à 01/10/2022 e de 05/10/2022 à 14/10/2022, por motivo de férias da
titular do cargo.
DESIGNAR IVO GUIMARÃES FERREIRA, matrícula 16613643, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir FERNANDO ZANETTI
STAUBER, matrícula 16873882, Chefe da Assessoria Jurídico - Legislativa, Símbolo CPC-
03, no período de 26/10/2022 a 14/11/2022, por motivo de férias da titular do cargo.
DESIGNAR WAGNER DANILO POLISSENE CLIFFORD, matrícula 1406568-1, Técnico
em Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir JOSIANI BRINGEL
BEZERRA, matricula 1661543-3, Gerente da Gerencia de Planejamento, Símbolo CPC-08,
no período de 17/10/2022 a 28/10/2022, por motivo de férias da titular do cargo.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 201, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria, o tempo de serviço especial, convertido em
comum, em face da exposição a condições especiais prejudiciais à saúde e integridade
física, prestado à Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural, pela servidora ativa ROSICLEIDE HELENA DE OLIVEIRA DE ALMEIDA,
matrícula nº 1.406.571-1, Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, no
período de 18/06/2013 a 12/11/2019, totalizando 468 dias, com fundamento no Artigo 40,
§§ 3º, 4º, inciso III, 8º e 17, da CRFB, na redação das Emendas Constitucionais nº 41/03 e
nº 47/05, artigos 46 e 51 da Lei Complementar nº 769/08 e artigo 57 da Lei nº 8.213/91 e
com base no Parecer Jurídico Nº 413/2021-PGCONS/PGDF, Decisão TCDF Nº 2331/2021,
Decisão TCDF Nº 426/2022 e DESPACHO Nº 846/2021/SPREV/SEPRT-ME, Processo nº
00070-00007138/2019-05.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 202, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar JOSÉ VOLTAIRE BRITO PEIXOTO - matrícula 1.689.412-X, e VÉLSIO
DE SOUSA MATOS - matrícula 1.660.429-6, para atuarem como EXECUTOR E
SUPLENTE, respectivamente, na execução do Contrato para Aquisição de Bens pelo
Distrito Federal nº 017/2022, celebrado entre Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural – SEAGRI/DF e a empresa SANDU COMÉRCIO
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI EPP. Conforme consta do Processo SEI-GDF
nº 00070-00006242/2022-70.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do
Decreto 32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando
a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao
desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 203, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo artigo 5º, inciso I, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER AUXÍLIO NATALIDADE, nos termos do art. 96, § 2º, da Lei
Complementar nº 840/2011, ao servidor LUIZ CARLOS MENEZES, matrícula nº
1006231, pelo dependente BENÍCIO ALMEIDA DA SILVA MENEZES, nascido em
01/09/2022, conforme Processo SEI nº 00070-00006878/2022-11.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 204, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar RALF RABETHGE, matrícula 1.689.349-2 para atuar como executor
da Contrato para Aquisição de Bens pelo Distrito Federal nº 17/2022 - SEAGRI/DF
celebrado entre a SEAGRI/DF e a empresa AGRO-VERDE COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP cujo objeto é a aquisição de 60.000 Kg
(sessenta mil) Quilogramas de FENO DE LEGUMINOSA ALFAFA, conforme consta
do Processo SEI-GDF nº 00070-00006037/2022-12.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no
artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no
Capítulo VII do Decreto 32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios,
desta Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados,
disponibilizando a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem
necessárias ao desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 50, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL com fundamento nos artigos 105, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e considerando o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:
Art. 1° Alterar a Comissão Executora já constituída pela Ordem de Serviço nº 04, de 21 de
outubro de 2020, publicada no DODF nº 202, de 23 de outubro de 2020, página 41, do
Contrato nº SIGGO 041912/2020, referente a Contratação de serviços de manutenção para
os veículos elétricos do modelo TWIZY que fazem parte do programa de elétromobilidade
VEM-DF desta Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, os quais serão submetidos à
manutenção e substituição de peças pela empresa TECARDF VEÍCULOS E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 04.621.624/0001-87.
Art. 2° A Comissão será composta pelos seguintes servidores: HENRIQUE SILVA
RODRIGUES BRAGA, matrícula: 02814889-7, para atuar como presidente e GUSTAVO
ALVES GOMES, matricula 0281239-8, para atuar como suplente. Parágrafo único. Nos
impedimentos legais a função de presidente será exercida pelo servidor GUSTAVO
ALVES GOMES, matricula 0281239-8.
Art. 3º Os servidores de que trata a presente portaria devem observar e cumprir o disposto
no artigo 67 c/c o inciso II e § 5º do art. 41, da Lei nº 8.666/93; no Decreto nº 32.598/2010;
e demais normativos vigentes que regem a matéria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZIO DONIZETH GOMES LUZ

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

PORTARIA Nº 63, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula 1.694.038-5, Assessora, da
Coordenação Científica, Símbolo CC-08, para substituir ANA PAULA ALMEIDA
ARAGÃO, matrícula 1.700.483-7, Coordenadora, da Coordenação Científica, da
Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, da Fundação de Apoio à Pesquisa
do DF, Símbolo CNE-06, no período de 19/09/2022 a 28/09/2022, por motivo de férias do
titular, e nos dias 29/09/2022 e 30/09/2022, por motivo de abono anual do titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PORTARIA Nº 65, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 170, SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar